
Determina a contrarre n. 98/2021 - Pag. 1 di 4 

 

 

Guardia di Finanza 
REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO ABRUZZO 

Ufficio Amministrazione - Sezione Acquisti 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 98 DEL 16.02.2021 

 

 

OGGETTO: Affidamento, con procedura negoziata, mediante “Trattativa Diretta” del Mercato Elettronico del-
la Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
finalizzata alla sostituzione delle serrature delle porte tagliafuoco presso la caserma “Costan-
tini” di Teramo, sede del locale Comando Provinciale, sita in Via Luigi Di Paolantonio snc.  

 Imputazione in contabilità speciale a Fondo Scorta, in attesa dell’assegnazione dei 
fondi per l’E.F. 2021 sul pertinente capitolo di bilancio (cap. 4264/14). 

 CIG: Z79307FD08. 
          Id.RdA/GeMAT: AQ052PPC2021197837. 

 
    

IL COMANDANTE DELL’ENTE 
 

– Premesso che: 
• in data 04.02.2021 è stata avviata una procedura negoziata, sotto soglia, tramite “Trattativa Diretta” 

del MEPA, contraddistinta dal n. 1594216, con la “FIRE GROUP IMPIANTI s.r.l.s.” con sede in 
Francavilla al Mare (CH), la quale già in passato ha effettuato prestazioni verso questa Amministra-
zione, finalizzata al soddisfacimento dell’esigenza in oggetto specificata, rappresentata dall’Ufficio 
Logistico – Drappello Gestione Patrimonio Immobiliare ed approvata con atto n. 13057/2021 in data 
28.01.2021 a firma dello scrivente; 

• alla data di scadenza della procedura (10.02.2021) la società interpellata non ha presentato alcuna 
offerta; 

• che è stato opportunamente acquisito dal sistema del MEPA il relativo report di gara “deserta”; 
• in data 11/02/2021 è stato prontamente avviato un secondo esperimento mediante la stessa 

procedura con la “BLITZ ANTINCENDIO s.r.l.”, società attualmente manutentrice degli impianti 
antincendio nell’ambito delle caserme del Corpo dislocate nella regione Abruzzo; 

 

– Preso atto  
 del “Capitolato Tecnico”, allegato alla nota sopra citata, concernente il dettaglio della prestazione 

richiesta in relazione all’ esigenza del Reparto in oggetto rubricato; 
 della stima del costo presunto per tale incombenza; 

 

– Constatato che l’approntamento dell’iter della spesa in parola è stato effettuato utilizzando la 
Richiesta di acquisto (RdA) attraverso la piattaforma integrata dedicata alla gestione patrimoniale dei 
beni mobili del Corpo (GeMat), identificata con il numero in oggetto indicato; 

 

– Atteso che si rende necessario e non procrastinabile provvedere, in tempi brevi, all’individuazione di 
un operatore economico attivo nello specifico settore, in grado di soddisfare l’esigenza in parola; 

– Considerato che, per la momentanea indisponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli di bilancio E.F. 
2021, la spesa specifica, presunta, per le prestazioni in oggetto sarà imputata al Fondo Scorta di 
questo Ente Amministrativo, che sarà successivamente reintegrato dal Funzionario Delegato tramite 
Ordine Secondario di spesa (O/S), utilizzando la dotazione, appena disponibile sul sistema SICOGE, 
sul relativo capitolo/piano gestionale; 
 

– Dato atto che: 
 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore a € 

40.000,00 si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici...”; 



Determina a contrarre n. 98/2021 - Pag. 2 di 4 

 

 l’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, consente l’utilizzo del criterio del minor prezzo “…per i servizi e le 
forniture di importo fino a € 40.000,00”; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), che ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a            
€ 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
 
 

– Visti: 
 il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

– Ritenuto, pertanto, di procedere mediante “Trattativa Diretta” del MEPA, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia; 

 

– Atteso che: 
 il contratto intende perseguire il fine di ripristinare il corretto funzionamento delle porte tagliafuoco 

nell’ambito del Comando Provinciale di Teramo, ed assicurare il contestuale rispetto delle norme in 
materia di sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

 le clausole contrattuali sono quelle del Bando - SERVIZI “Servizi agli Impianti (manutenzione e 
riparazione di Impianti Antincendio)”, nonché del “Capitolato Tecnico” redatto dall’Organo Tecnico 
di questa Stazione Appaltante ed inserito nella procedura telematica; 

 il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 
e quelli dei contratti sotto soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

– Considerato che, in sede di istruttoria del presente atto, si è accertato che la progettualità in parola 
non risulta essere offerta dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 

– Dato atto che le prestazioni da realizzare/beni da acquisire sono presenti sul MEPA e, pertanto, è 
possibile procedere all’attivazione di una Trattativa Diretta; 

– Rilevato che: 
 è opportuno far eseguire le attività in argomento ad un operatore economico che abbia acquisito 

specifiche, pregresse esperienze lavorative e adeguata conoscenza della specifica sede del Corpo 
presso la quale eseguire la prestazione in argomento; 

 da una ricerca svolta sul MEPA, è risultato che l’operatore economico “BLITZ ANTINCENDIO s.r.l.” 
rende disponibile il servizio oggetto del presente approvvigionamento secondo le caratteristiche 
occorrenti; 

 al citato operatore economico, in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti, è stato trasmesso invito a Trattativa 
diretta del MEPA n. 1601285 in data 11.02.2021, fissando il valore della base economica, soggetto 
a ribasso, in € 1.853,00, ed ottenendo un’offerta - con un ribasso percentuale del 25,00%, pari ad      
€ 463,25 - di € 1.389,75 (IVA esclusa), per un totale complessivo di € 1.695,50 (IVA compresa); 

 l’offerta presentata risulta essere congrua e confacente alle esigenze dell’Amministrazione; 
 

 

– Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare l’esecuzione di detta progettualità alla sopra indicata 
società “BLITZ ANTINCENDIO s.r.l.” per l’importo di € 1.695,50 (IVA inclusa); 

– Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z79307FD08; 

– Accertato, altresì, che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e, pertanto, nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è 
stato predisposto il DUVRI (Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali); 

– Visti: 

 il R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 
generale dello Stato e il relativo Regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827; 

 l’art. 26 del D.M. 14 dicembre 2005, n. 292, recante “Regolamento di Amministrazione del Corpo 
della Guardia di Finanza”, il quale prevede la dotazione di un Fondo Scorta e Conti Particolari per 
gli Enti Amministrativi; 



Determina a contrarre n. 98/2021 - Pag. 3 di 4 

 

 la circolare n. 16000 in data 13/02/2006 del Comando Generale, concernente “Istruzioni ammini-
strativo-contabili per la contabilità del denaro del Enti, Distaccamenti e Reparti della Guardia di 
Finanza” – paragrafo 21 Fondo Scorta; 

 l’art. 7, comma 2, lett. b) della Determinazione n. 9000 in data 24/01/2006 del Comandante 
Generale, attuativa del Regolamento di Amministrazione approvato con il citato D.M. 292; 

 l’art. 7-ter, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 90/2016 (introdotto dall’art. 6 del D.Lgs. n.116/2018) ai sensi del 
quale la Direzione Programmazione Finanziaria e Bilancio del Comando Generale ha reso disponibile 
sul conto corrente di questo Ente una dotazione del Fondo Scorta per sopperire alle momentanee 
deficienze di cassa ed alle speciali esigenze previste dal Regolamento di Amministrazione; 

 la circolare n. 266/2019 in data 02.01.2019 del Comando Generale, recante “Istruzioni ammini-
strative in materia di contabilità ordinaria”; 

 

– Visti gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, 1, comma 32 della legge n. 190/2012 e 29 del D.Lgs. n. 
50/2016, in materia di “Amministrazione Trasparente”;  
 

– Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 

– Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

– Visto il D.M. 24/10/2014, n. 181, “Regolamento recante il Capitolato generale d’oneri per le forniture 
di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza”; 
 

– Visti: 
• l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico; 
• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008, riguar-

dante la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti; 
 

– Visti:  
• l’art. 32, comma 2 lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, disciplinante le procedure negoziate 

sotto soglia; 
• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in 

caso di procedure svolte autonomamente; 
 

– Visti:  
• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 5 del D.M. 24 ottobre 2014, n. 181, i quali 

hanno fissato gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• la determinazione attributiva delle competenze n. 56974/17 del 21/02/2017; 
• il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare al Capo Gestione Amministrativa, per le motivazioni espresse in premessa, la stipula del 
contratto, attraverso una Trattativa Diretta sul MEPA, in favore della “BLITZ ANTINCENDIO s.r.l.” – P.I. 
01750131003 – C.F. 07333290588, con sede in 00169 Roma, Via di Torre Spaccata, 224/A; 
 

2) di dare atto che il presente affidamento avviene ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di appalto di valore inferiore a € 40.000,00;  
 

3) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguar-
dante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, 
e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del DUVRI (Documento unico di valutazione 
dei rischi interferenziali); 
 

4) di imputare temporaneamente la spesa complessiva di € 1.695,50 (IVA compresa) al Fondo Scorta di 
questo Ente Amministrativo, che sarà successivamente reintegrato dal Funzionario Delegato tramite 
Ordine Secondario di spesa (O/S); 

 

5) che l’importo della suddetta prestazione, laddove l’emissione della fattura elettronica avvenisse 
successivamente all’accredito delle somme sul sistema “SICOGE”, sarà imputato direttamente sul 
capitolo di bilancio 4264 ART. 14 E.F. 2021, senza l’utilizzo del Fondo Scorta; 



Determina a contrarre n. 98/2021 - Pag. 4 di 4 

 

6) ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 del D.M. 24/10/2014, n. 181, di 
nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Ten. Col. Frank SANTINI; 

 

7) ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 37 del D.M. 24/10/2014, n. 181, di nomi-
nare quali Incaricato/sostituto dell’accertamento dell’esecuzione del servizio, in relazione alla pre-
stazione in argomento, i seguenti militari: 
• V.B. Gabriele CIARDELLI (titolare); 
• Aps. QS Antonio BARONE (sostituto); 
 

8) ai sensi dell’art. 45 del Regolamento di Amministrazione, la presa in carico del materiale fornito, 
ovvero il suo pronto impiego, ovvero la variazione allo stato descrittivo dell’immobile; 

9) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente”, nel rispetto dell’art. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32, della legge n. 190/2012. 

 
 
 

F.to digitalmente 
IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. ABRUZZO 

(Col. t.ISSMI Giuseppe Colombi) 
 
 
 

P.P.V. 
F.to digitalmente 

IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 
(Ten. Col. Frank Santini) 

 


		2021-02-16T11:04:01+0000
	COLOMBI GIUSEPPE


		2021-02-16T12:44:58+0000
	SANTINI FRANK




